



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	38.347.954,10	7.295.750,06	32.278.000,24	6.159.267,81	25.565.302,73	24.708.831,07	
RECEITAS DE CAPITAL	6.547,50	180.749,98	697.999,92	0,00	4.365,00	14.500,00	
SUBTOTAL	38.354.501,60	7.476.500,04	32.976.000,16	6.159.267,81	25.569.667,73	24.723.331,07	
(-) DEDUÇÕES	5.430.486,90	876.250,00	3.505.000,00	805.835,09	3.620.324,60	4.484.595,96	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	871.659,80	56.666,66	226.666,64	171.187,40	581.106,53	1.509.512,32	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	6.547,50	10.750,00	43.000,00	0,00	4.365,00	14.500,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.552.279,61	808.833,34	3.235.333,36	634.647,69	3.034.853,07	2.960.583,64	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	32.924.014,70	6.600.250,04	29.471.000,16	5.353.432,72	21.949.343,13	20.238.735,11	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre		ATÉ o 4º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	34.393.420,87	5.732.236,81	22.928.947,25	4.371.727,75	25.755.112,44	6.117.628,40	18.458.959,15	
(-) Juros e Encargos da Dívida	80.000,00	13.333,33	53.333,33	0,00	20.000,00	1.657,33	8.744,68	
SUBTOTAL	34.313.420,87	5.718.903,48	22.875.613,91	4.371.727,75	25.735.112,44	6.115.971,07	18.450.214,47	
DESPESAS DE CAPITAL	9.444.441,92	1.574.073,65	6.296.294,61	810.575,20	1.937.221,57	394.600,51	759.348,07	
(-) Deduções	361.787,62	60.297,94	241.191,75	12.757,53	357.592,21	53.570,84	250.193,03	
Amortização de Dívida	361.787,62	60.297,94	241.191,75	12.757,53	357.592,21	53.570,84	250.193,03	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	43.396.075,17	7.232.679,20	28.930.716,78	5.169.545,42	27.314.741,80	6.457.000,74	18.959.369,51	
RESULTADO	-43.396.075,17	-7.232.679,20	-28.930.716,78	-5.169.545,42	-27.314.741,80	-6.457.000,74	-18.959.369,51	
RESULTADO	-38.843.795,57	-6.423.845,86	-25.695.383,42	-4.534.897,73	-24.279.888,73	-5.822.353,05	-15.924.516,44	
RESULTADO	-10.472.060,48	-632.429,16	540.283,38	183.887,30	-5.365.398,67	-1.103.568,02	2.989.973,62	

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Bimestre Atual	Resultado Nominal	
		Bimestre Anterior	Bimestre Anterior		No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-1.772.086,61	-1.937.710,92	-1.884.140,08	53.570,84	-112.053,47	
(-) Disponibilidade de Caixa	6.672.118,95	9.018.034,17	8.811.222,60	-206.811,57	2.139.103,65	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	287.283,49	322.177,02	325.001,74	2.824,72	37.718,25	
(+) Restos a Pagar Processados	-562.893,92	-151.102,39	-151.069,99	32,40	411.823,93	
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.624.421,91	7.251.397,88	7.101.014,27	-150.383,61	2.476.592,36	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.624.421,91	7.251.397,88	7.101.014,27	-150.383,61	2.476.592,36	